

<u> Câmara Municipal dos Barreiros – PE</u>

Casa de Nilo Moraes

REQUERIMENTONº. 082/2021:

Câmara Municipal dos Barreiros – PE	
Emde2021.	
PRESIDENTE	

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que se faça constar, da Ata dos trabalhos de hoje, um voto de profundo pesar pelo falecimento do Pastor **JOÃO DA SILVA FILHO**, conhecido como "Pastor Roberto", ocorrido no dia 17 de maio do ano em curso, fato que causou dor consternação, pois o mesmo sempre foi cercado do carinho e do reconhecimento de toda comunidade evangélica nas inúmeras cidades que pastoreou, pela incansável perseverança nos seus ideais, vocacionado a servir a Deus.

JUSTIFICATIVA:

Pastor Roberto nascido na cidade de Vitória de Santo Antão-PE, casou-se com a Sra. Edilene Cosmo da Silva, fiel companheira, aliada permanente na luta de auxiliar vidas para seu crescimento espiritual, e desse enlace abençoado por Deus, harmonioso e baseado no amor e no respeito mútuo, nasceram duas filhas, Renata e Roberta, que foram criadas em ambiente embasados nos princípios bíblicos e orientados para a prática do bem e a ação solidária.

Pastor Roberto consagrou-se no ano de 2012/2013, passando a dirigir algumas congregações em diferentes municípios pernambucanos, dedicando-se integralmente à Obra do Mestre, tendo como tônica em seu oficio eclesiástico, a cura da alma, através da palavra de Deus. O seu ministério era voltado ao apoio espiritual, moral e social das pessoas, contribuindo grandemente para uma sociedade mais justa, correta e moldada nos princípios doutrinários bíblicos.

Como Ministro da Igreja Evangélica Assembleia de Deus nas diversas localidades que pastoreou, desenvolveu um crescimento no contingente de evangélicos, tendo como meta prioritária arregimentar na sociedade a palavra autêntica de DEUS e a sua AUTORIDADE. A sua pregação, traz aconchego espiritual àquele que as escuta e, como Pastor, é visto como um exemplo pelos seus discípulos e por outros pastores.

Congrego-me às homenagens que milhares de pessoas, com pensamento dirigido para Deus, reverenciam a figura desse extraordinário homem, e, que neste momento de tristeza e saudade, a família e amigos do Pastor Roberto busquem conforto na oração, no sentido que Deus, na sua infinita misericórdia, possa prover o conforto necessário para suportar essa ausência e amenizar tão imensa dor, lembrando sempre que Deus reserva um espaço para aqueles que têm bom coração e que moldaram sua vida na prática da solidariedade e do amor ao próximo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros, em 15 de junho de

2021.

Ivalda Maria Pereira Farias VREADORA